

هزینه تبلیغاتی بانک‌ها معادل تاسیسی ۶ بانک

هزینه کرد ۲۱ بانک کشور در حوزه تبلیغات بیش از ۲۶۰۰ میلیارد تومان است

صفحه ۸ را بخوانید

فرهنگستان

روزنامه خبری، تحلیلی، دانشگاهی صبح ایران
صدای نخبگان، نگاه جوانان

۱۶ صفحه
تهران ۴۰۰۰ تومان
شهرستان‌ها و واحدهای
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

شماره مسلسل ۳۸۲
پنجشنبه ۹ بهمن ۱۳۹۹
۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴
۲۸ ژانویه ۲۰۲۱
شماره ۳۳۴۴

www.farhangstan.com 09 Jan 2021 | vol.12 | No. 3244 | 16 Pages

از سیستان تا کرمان در غبار

ضعف دیپلماتیک در مواجهه با افغانستان
سبب تشکیل کانون قوی ریزگرد در شرق ایران شده است



۱۶ ‹‹



دیوارکشی

- حسن روحانی با وجود عذرخواهی علی‌عسگری و اخراج مجری برنامه «زاویه»، رئیس صداوسیما را به جلسه هیات دولت راه‌ننداد
- اعتراف بزرگ: یک سال دست روی دست گذاشتیم، اروپا فقط وعده داد

›› ۲

www.president.ir

اتحادیه اروپا: ریاست جمهوری گویبدو را به رسمیت نمی‌شناسیم

به پایان رویا پردازي در مورد ونزوئلا نزدیک می‌شویم؟

›› ۷

گزارش «فرهیختگان» از برگزاری طرح ملی بینش مطهر در دانشگاه آزاد اسلامی

برنامه منسجم دانشگاه آزاد برای آشنایی اساتید با اندیشه‌های تئور بسین انقلاب

›› ۶

«خبرچین‌ها» از کدام پروژه آمریکایی سخن می‌گوید؟

سیابازی با قلم‌های غیر آمریکایی

›› ۱۳

یادداشت - ۱ ‹‹

آقای روحانی! اتهامات شما زیاد است

با منظور ایشان از رونق کسب و کار، تجارت و اقتصاد رونق این گونه فعالیت‌هاست؟ آیا ایشان از استفاده تروزیست‌ها از فضای مجازی در زمینه‌های مختلف مثل ترورهای که تاکنون انجام داده‌اند یا کشتاری که در اهواز به راه انداختند، نیز بی‌اطلاع است و نقش این فضا در دامن زدن به شایعات بی‌اساس، اختلال در رابطه دولت و ملت، زشت‌نمایی نظام و دستاوردهای آن، زمینه‌سازی آشوب و براندازی و... را نمی‌داند؟ با این وضع و تداوم آن یا کمک به پیدایی تروزیست‌هایی چون زمین را به حال خود و جناح خشوی با کشور مفید تلقی می‌کند؟

روحش است که نمی‌توان تصور کرد که پاسخ این سوالات از رئیس‌جمهور قانونی یک کشور مثبت باشد. این را نیز می‌دانیم که اگر مجالی باشد، می‌توان فهرست پیامدهای مصیبت‌بار وضع کنونی فضای مجازی را که وزیر روحانی برای پاسخگویی در مورد قصور یا تقصیر خود احوال داده، در حد مقالات، بلکه کتاب و کتاب‌ها بسط داد. از این روی حقیقت‌جای سوال دارد که چگونه و بر اساس چه منطق درستی آقای روحانی به شیوه‌های غیراخلاقی، احضار وزیر ارتباطات را به شکل مسخره‌ای احضار برای دستاوردها و زحمات وی جلوه می‌دهد؟ آیا کسی هست که قبول کند آقای روحانی از روی چهل و نأ آگاهی چنین اظهاراتی کرده‌ و به چنین شیوه‌های نامناسب و شرم‌آوری به قلب واقعیت دست می‌زند؟ مشخص است که هدف از این گونه اظهارات نابوعی رنگ‌کنی و انحراف افکار عمومی از تخلفات واقعی است یا اینکه نوعی پاسخگویی خشمگینانه نسبت به اقدامات قوه قضائیه در محاکمه مسفدان از جمله پوری حسینی از مسئولان ستاد انتخاباتی روحانی یا مهدی جهانبختی برابر معاون اول یا نظائر آن، که منطقی آقای روحانی جرات مخالفت آشکار با احکام صادره توسط قوه قضائیه در مورد آنها را ندارد، گرچه در قیاس با دیگر احکام صادره، بعضی از این احکام مثل حکم جهانگیری حقیقتاً مطابق با عمق و حجم فساد وی نیست. عجیب‌تر از اینها توهمی است که آقای روحانی می‌کوشد از وضعیت ناشی از اظهار جهرمی توسط قوه قضائیه در اذهان ایجاد کند! ایشان با قبول مسئولیت آنچه وزیر انجام داده و خود را اولی به احضار دانسته و می‌گوید که اگر شخصی قرار است محاکمه شود، اوست، با اظهار این شجاعت مثال‌زدنی صورتی که مشکلات ناشی از تخلفات مربوط به آن را فعلاً به کناری بگذاریم، با آگاهی از پرونده تفصیلی رفاه آنان آماج تیرهای بلا و زخم نااهلان قرار گرفته است. احتمالاً ایشان این را نیز نمی‌داند که تا چه پایه مردم خوشحال می‌شدند که چنین می‌بود؛ یعنی یکی از این دو واقع شده بود یا می‌شد، یعنی با ایشان حقیقتاً در تلاش برای حفظ حقوق و افزایش رفاه مردم می‌بود یا واقعاً آماج تیرهای بلا می‌شد. این قطعاً از تقصیرهای مشاوران ایشان است که آنچه مردم در فضای واقعی و مجازی در مورد ایشان می‌گویند را به وی منعکس نکرده‌اند یا نمی‌کنند. اما هم مردم و هم آقای روحانی، به عنوان دارنده مدرک حقوق در فضای روحانی نمی‌دانند که چه می‌پسندد یا درست تصور نمی‌کند.

آیا آقای روحانی نمی‌داند که چه می‌پسندد یا درست تصور نمی‌کند. مدواماً اتفاق می‌افتد، بی‌اطلاع است؟ آیا از این خبر ندارد که به دلیل قصور یا تقصیر در ایجاد شبکه ملی اطلاعات در کشور عرصه سیاست کشور در کل و خصوصاً در دوران انتخابات کاملاً درید قدرت و مداخلات دشمن ضدادنقلاب قرار دارد تا هرگونه که بخوانند مردم را به نفع منافع خود گمراه و کشور را دستخوش آشوب و ناامنی سازند و از اقداماتی که دیگر دولت‌های ملی و حافظ منافع مردم برای جلوگیری از این خطرات انجام می‌دهند، چیزی نمی‌دانند؟ یا شاید می‌دانند اما به دلیل آنکه گفتنی نیست، خدای ناکرده خواهان تداوم این وضع است! آیا به ایشان از تبعات رها کردن فضای مجازی بر زندگی و آینده میلیون‌ها جوان و نوجوان این کشور به دلیل فساد لجام‌گسیخته وی اخلاقی‌های غیرقابل‌باور موجود در فضای مجازی، مشاوران وی گزارش می‌دهد؟ آیا از وجود گسترده شبکه قمار، پولشویی، قاچاق مواد مخدر و دیگر داروهای اعتیادآور، شبکه‌های فحشا و بسیاری از ناهنجاری‌های انسان‌سوز و ویران‌کننده خوانده و جامعه نتوانده است

یادداشت - ۲ ‹‹

کدام اصلاحات باعث توسعه ایران می‌شود؟

دیدم که اقدامات نهادهای بسیار خوبی از طرف جمهوری اسلامی در زمینه آموزش، بیمه درمانی و برخورد مهر‌بانانه با خانواده شهدا انجام شده است. دستاوردهای جمهوری اسلامی در ۴۲ سال گذشته واقعا ستودنی است. با این حال برای یک رژیم و یک کشور، محاسبه دستاوردها مهم نیست، بلکه مسأله‌ای که مهم است اینکه چگونه در آینده به موفقیت‌ها و نتایج بهتری برسد.

بدیهی است که ایران در ۴۲ سال گذشته با مشکلات زیادی از جمله جنگ، تحریم‌های بین‌المللی، بلاهای طبیعی و روابط نامطلوب خارجی مواجه بوده است، پس برای توسعه بهتر در آینده، سؤالی که جمهوری اسلامی باید در نظر بگیرد این است: چرا ایران با این همه مشکل در توسعه روبه‌رو شده است؟

در حقیقت، حتی یک حکومت یا دولت بسیار موفق نیز دارای نقص سیاسی است. توانایی تعدیل در سیاست‌های نامناسب خود، تا حد زیادی پیشرفت در آینده را تعیین می‌کند. توسعه جمهوری خلق چین این نکته را اثبات می‌کند. در اواخر دهه ۱۹۷۰، چین با یک وضعیت داخلی و خارجی بسیار خطرناکی روبه‌رو بود، این موضوع رابطه نزدیکی با برخی سیاست‌های جمهوری خلق چین داشت. این تفکر جمهوری خلق چین در سیاست‌های گذشته خود بود که منجر به اصلاحات و گشایش‌های بعدی چین و توسعه سریع آن در ۴۰ سال گذشته شد.

پس از آنجا که فعلاً نمی‌توان مشکلات خارجی را که توسعه کشور با آن روبه‌رو است برطرف کرد، پس جمهوری اسلامی ایران ابتدا باید برخی مسائل داخلی را که توسعه ملی را محدود می‌کند، حل کند. به عنوان مثال، جمهوری اسلامی باید به توانایی‌های ایرانیان به‌ویژه جوانان اهمیت دهد و از توانایی جوانان حداکثر استفاده را بکند. تجربه تاریخی به ما می‌گوید پس از رسیدگی به مشکلات توسعه داخلی، برخی مشکلات خارجی که قبلاً وجود داشته است غالباً از بین می‌روند یا ضعیف می‌شوند.

ایران چندین بار در طول تاریخ یک کشور و دولت قدرتمند تأسیس کرده است، این نشان می‌دهد ایران از قابلیت احیای دوباره قدرت برخوردار است. من همیشه معتقد بوده‌ام ایران می‌تواند دوباره خود را احیا کند. به امید آینده بهتر برای ایران عزیز.

پروفیسور فن هونگدا
استاد دانشگاه مطالعات بین‌المللی شاکیه‌ای، موسسه مطالعات خاورمیانه
مترجم: سعیده زربین

ایران در حرفه علمی من موقعیت بسیار ویژه‌ای دارد، عنوان پایان‌نامه کارشناسی ارشد من «تحلیل سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران» است. رساله دکتری من در مورد «روابط ایالات متحده و ایران در دوره پهلوی» است و چهار کتابی که تاکنون منتشر کرده‌ام، همه مربوط به ایران است که موضوع دو جلد از این چهار کتاب ارتباط بسیار نزدیکی با ایران دارند که عبارتند از: «ایالات متحده و ایران: در دوران دوستی» و «ایران و ایالات متحده: از دوستی تا دشمنی». بنده هنوز هم در زمینه ایران شناسی تحقیق می‌کنم و بارها به ایران سفرهای کوتاه و درازمدت داشته‌ام، همچنین در دانشگاه‌های ایران به‌عنوان استاد دانشگاه تدریس کرده‌ام، ایران تأثیر عمیقی روی من داشته است. درحال حاضر من ایران را کشور دوم خود می‌دانم، بنابراین امیدوارم که ایران در مسیر توسعه بهتر خود بود. درحالی که انقلاب اسلامی ایران و جمهوری اسلامی در شرف چهل‌ودومین سالگرد پیروزی خود است، من به‌عنوان دوست کشور بزرگ ایران، می‌خواهم در مورد شناخت خود از جمهوری اسلامی ایران بگویم.

جمهوری اسلامی ایران در بطن انقلاب اسلامی متولد شد. انقلاب اسلامی که در اواخر دهه ۱۹۷۰ آغاز شد، نشان‌دهنده تلاش ایران برای توسعه آینده خود بود. انقلاب اسلامی که توانست به سرعت سلسله پهلوی را سرنگون کند، نشان‌دهنده این بود که وقوع این انقلاب عقلانی است.

دو شعار محبوب انقلاب اسلامی که به‌صورت گسترده مورد استفاده قرار می‌گرفت «مرگ بر شاه» و «مرگ بر آمریکا» نشان‌دهنده این بود که خواسته‌ها و مطالبات سیاسی انقلابیون سرنگونی شاه پهلوی و دستیابی به استقلال ملی بود. از آغاز سلسله قاجار تا سلسله پهلوی، ایران مورد تجاوز و مداخله قدرت‌های غربی مانند انگلیس، روسیه و ایالات متحده و دیگر کشورهای بزرگ اروپایی قرار گرفته و استقلال کشور به‌شدت آسیب دیده بود. پس از ثبات و تحکیم جمهوری اسلامی ایران، کشور در حفاظت از استقلال ملی دستاوردهای چشمگیری داشت و جمهوری اسلامی ایران به مداخلات خارجی در امور داخلی ایران پایان داد.

در چهار دهه گذشته، علی‌رغم مواجهه با تحریم‌های بین‌المللی که ایالات متحده در ایران تحمیل کرده، ایران هنوز در بسیاری از زمینه‌ها مانند علم و فناوری، آموزش پزشکی و بهداشت و نیروهای نظامی دستاوردهای چشمگیری داشته است. هنگامی که در ایران بودم، مشخصاً

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای دکتر حسین انتظامی
رئیس محترم سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
خبر درگذشت ابوی گرامی جنابعالی موجب تأثر و تأسف فراوان گردید. این مصیبت را خدمت جنابعالی تسلیت عرض نموده‌ام در گناه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و غفران واسعه الهی و برای جنابعالی و یاروندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت می‌نمایم.
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای دکتر حسین انتظامی
رئیس محترم سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
مصیبت وارده و درگذشت پدر گرامی جنابعالی را تسلیت عرض نموده‌ام و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات، رحمت و غفران واسعه الهی و برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل را مسالت دارم.
روزنامه فرهیختگان